REGIONE VENETO
Area Sanita e Sociale

Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanita

PROCEDURA APERTA
PER LA FORNITURA AGHI E SIRINGHE
IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE VENETO.

SECONDA PROCEDURA

RISPOSTA ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

Quesito n.1

Nel Decreto n. 73 del 6 NOV 2014 (procedura appdala fornitura aghi e siringhe in fabbisogno alle
aziende sanitarie della Regione Veneto) il lottd?.prevedeva la fornitura di aghi per penna dalims
sterili monouso con classificazione nazionale di#fpd A010199, con prezzo unitario a base d'asté d
0,03705. [......].

2. Nel Decreto 56 del 23 GIU 2015 la Regione Vemigtiapone nel lotto 5 la fornitura dello stessogwntto

e con medesimo prezzo unitario a base d'asta dd&705. Sul punto si rileva nuovamente l'incongruit
dellimporto base d'asta e che la suddetta incatagrischia di determinare una palese limitaziohe e
distorsione della concorrenza nel mercato di riferito, con conseguente illegittimita della procadur
selettiva indetta. La normativa nazionale e comauia in materia di appalti pubblici, nonché le merin
materia di tutela della concorrenza, impongonattinfalle amministrazioni di definire i| valorémsato in
modo da garantire il migliore risultato economicer pe amministrazioni stesse in relazione agliteffie
bisogni.

[....] Di conseguenza, codesta stazione appaltantepo® costringere i concorrenti ad offrire un prezz
eccessivamente basso, con evidenti conseguenzéveegache sul piano dell’affidabilita dell’appalto
della qualita della fornitura.



Risposta

Come previsto dal Disciplinare di Gara, art. 2, patR, I'eventuale superamento della base d’asta non
sara motivo di esclusione, ma la stazione appaléast riserva di non aggiudicare definitivamente Ila
fornitura nel caso in cui I'offerta non risulti corveniente ai sensi per gli effetti di cui all'art.8¢omma 3
del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.

Quesito n. 2
Vista la seguente normativa in vigore

v' direttiva 2010/32/UE del Consiglio delllUnione Epea sulla tutela della salute degli operatori
sanitari, il cui articolo 1 attua l'accordo quadmnanateria di prevenzione delle ferite da taglideo
punta nel settore ospedaliera e sanitario;

v' D. Lgs 19 2014 il cui titolo X bis definisce le mi® da adottare per prevenire le ferite accidentali
la trasmissione di infezioni;

e considerato che

v" Questa normativa europea e nazionale vieta lacprdgl reincappucciamento degli aghi e degli altri
oggetti taglienti una volta utilizzati
v L'utilizzo di penne da insulina prevede I'avvitanem lo svitamento per la rimozione dell’ago

Si chiede chiarimento sul motivo della presenzdatt 5 dell'ago per penna tradizionale (oggi ad
uso domiciliare) invece del prodotto di sicurezeatgito ad uso ospedaliero [...]

Risposta

Si confermano gli atti di gara

Quesiton. 3

In merito alla procedura in oggetto siamo a richiedse € possibile modificare le basi d'asta deide 8, in
quanto gia per la prima procedura € stato impdssilairtecipare in quanto troppo basse. Distintitgal

Risposta

Si veda la risposta al quesito n. 1

Quesiton. 4

LOTTO. 10: AGHI FISTOLA PER DIALISI CON DISPOSITIVODI SICUREZZA All'interno del
Capitolato Tecnico vengono indicati i requisiti inim che gli aghi devono possedere. Tra questi gjui
minimi dobbiamo considerare anche I'assenza d8#LRTI e la sterilizzazione a Raggi Gamma, e NON
ETO?



Risposta

Si confermano gli atti di gara

Quesiton. 5
CAMPIONATURA LOTTO 10 : AGHI FISTOLA PER DIALISI C®I DISPOSITIVO DI SICUREZZA

L'art. 6 recita: Quale prova di consegna della darmgiura fara fede il timbro che la Ditta dovrasfar
apporre con data, ora e firma leggibile sul documeitrasporto originale e sulla copia del cogida parte
del personale del Coordinamento Regionale Acquisie operazione si rivela un po' complicata iargo

il corriere che consegna la gara non effettua @p@mnaextra rispetto allo standard. Il Corrierepdassi
richiede ricevente della merce una firma da appsuielispositivo in oro dotazione. E' sufficienigesta
operazione?

Risposta

Si conferma che tale operazione é sufficiente.

Quesito n. 6

Nel Verbale del 04.02.2015 relativo alla valutagatella procedura aperta per la fornitura aghiiegdie in
fabbisogno alle aziende sanitarie della Regiones¥e(Decreto di aggiudicazione n. 52 del 22/05/2@15
dava atto che il Lotto N. 12 andava deserto percarara di offerte. In tale LOTTO N. 12 venivano radti

i medesimi dispositivi che vengono indicati al LOON. 5 della procedura in oggetto indetta con Deane
56 del 23.06.2015. Si segnala che non avendo atparélla seconda procedura significative modifiate
caratteristiche tecniche ed ai parametri di valotaz dei prodotti richiesti come neppure variazieui
prezzo a base d'asta posto rispetto a quantostohella prima procedura, si favorisce nuovamknte
mancanza di offerte per l'attuale LOTTO N. 5, Comohiamo infatti che la scrivente Societa non papi@c
al precedente LOTTO N. 12 in quanto prezzo podtase d'asta era eccessivamente basso

Si chiede pertanto di prevedere una variazionemmeato dei prezzo unitario a base d'asta in lioeda@
storico di altre procedure di gara analoghe

Risposta

Si veda la risposta al quesito n. 1.

Quesito n. 7

Secondo quanto previsto dalla direttiva 2010/32ddEConsiglio dell'Unione Europea sulla tutela aell
salute operatori sanitari e definito nel D. Lgs2Dd/4 titolo X-bis in materia di prevenzione dekeitfe da
taglio o da punta nel settore ospedaliero e samitdr segnaliamo che tra le precauzioni fondamiedta
utilizzare al fine di ridurre il rischio di infezie vi € il divieto della pratica di reincappucciarteedegli aghi.
Poiché I'utilizzo di penne da insulina (precaricatécaricabili) prevede la manovra di reincappaonto e
stato previsto per 'uso ospedaliero un disposigixatetto dedicato a salvaguardare dall’esposizione
accidentale ad agenti biologici in quanto in grddgarantire una protezione durante ed al termaiad
procedura ed anche nelle fasi di raccolta e smaittiondefinitivo.



Si chiede pertanto di prevedere un ago penna wliesiza protetto in linea con quanto previsto déillattiva
2010/32/UE e dal D. Igs 19/2014

Risposta

Si veda la risposta al quesito n. 2.

Quesito n. 8 (fuori termine)

Buongiorno, facendo riferimento alla gara specifican oggetto, con la presente siamo a chiederVi il
seguente chiarimento:

- Allegato C3 Offerta Economica e Allegato C4 OffeEconomica senza prezzi: bisogna eliminaregleeri
dei lotti ai quali non parteciperemo?

E’ sufficiente compilare le righe riferite ai lottper i quali viene presentata offerta.

Quesito n. 9 (fuori termine)

Buongiorno, facendo riferimento alla gara specifican oggetto, con la presente siamo a chiederVi il
seguente chiarimento:

il certificato CE, la Dichiarazione di conformitéleCertificato ISO 13485:2003 essendo documerigjioali
emessi da Enti certificati sono in lingua inglgsessiamo cortesemente non tradurli in italiano?

Si confermano gli atti di gara.



